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Pérshkrimi i shkurtér i temés:

Kriza e fundit financiare me efektet shkatérruese mbi ekonominé mbarébotérore, pati fillet e
saj né vitin 2007 dhe kulminacionin e arriti né Tetoré té€ vitit 2008.

Kjo krizé fillimisht goditi ekonominé amerikane, europiane dhe aziatike ,por u ndje edhe né
gjith globin.

Gjaté vitit 2003 dhe 2004, Banka e Rezervave Federale Amerikane «Federal Rezerve Banky
aplikonte pérqindje té interesit tejet t& ulét, pér t€ stimuluar konsumin, pér té nxitur familjet
amerikane pér t€ investuar né€ blerjen e shtépive.

Mjaftoje q€ te shprehesh déshirén e blerjes sé shtépisé edhe pa té ardhura mund té blije
shtépin€ duke t€ akorduar krediné€ edhe me 110% té vlerés reale té shtépisé.

Kéto kushte sollén edhe rritjen e kérkesave nga familjet pér kéto kredi dhe blerjen e
shtépive ¢ka rrjedhimisht shkaktoj edhe rritjen e gmimeve té tregut té patundshmérive (objekteve),
duke u rritur me 200%. U zhvillua njé formé e njohur e financimit né Ameriké e ashtuquajtura
«subprime» q€ nése pérkthehet né gjuhé shqipe do té thoté “kreditues né nénékategori”

Nga mos mundesia e kthimit te borxheve erdhi deri te nje ¢rregullim financiare ge per
pasoje u shenderrua shume shpejte ne nje krize se pari kombetare e me pas duke kaluar edhe ne
nderkombetare '

E ndodhur pérballé kesaj krize dhe recesionit qé pérfshiu ekonominé globale, ekonomia e
Kosovés ka arritur t’i rezistoj€ valés s€ paré té krizés.

Efektet e krizes ekonomike globale jane ndier ne Kosove edhe forme te inflacionit vjetor
mesatar ne vitin 2008 prej 9.3%, gje edhe e cila eshte pritur kur dihet se Kosova ka nje pjese te
madhe te ushqimeve te importuara. Kjo vjen si pasoje e ngritjes se cmimeve ne nivel nderkombetar.
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